

# Lucrari de renovare a drumului L211,1 Drum de acces spre Gordinesti

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL Nr

Valoarea de deviz 783 006,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. L211.1 Drum de acces spre satul Gordinesti</b>						
<b>1.1. Consolidarera santurilor trapezoidale cu beton monolit</b>						
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	22,00	118,78 118,78	2 613,15 2 613,15
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,60	780,00 0,00	468,00 0,00
3	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	80,00	31,71 31,71	2 537,04 2 537,04
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	80,00	11,34 0,00	907,20 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	6,50	483,19 483,19	3 140,74 3 140,74
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	84,00	393,01 57,08	33 013,13 4 795,01
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	84,00	1 746,27 183,94	146 686,81 15 450,57
8	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m	420,00	8,69 4,04	3 648,20 1 695,20
9	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si	m	420,00	21,72	9 123,07

		tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum			14,99	6 296,47
		<b>Total Consolidarera santurilor trapezoidale cu beton monolit Inclusiv salariu</b>				<b>202 137,34 36 528,18</b>
		<b>1.2. Lucrari de reparatie podet</b>				
10	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	0,09	940,00 0,00	84,60 0,00
11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	1,50	7 553,28 461,28	11 329,92 691,92
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,60	4 806,27 183,94	17 302,57 662,17
13	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg	150,00	12,33 1,15	1 849,23 172,98
		<b>Total Lucrari de reparatie podet Inclusiv salariu</b>				<b>30 566,32 1 527,07</b>
		<b>1.3. Amenajarea sistemului rutier</b>				
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	21,00	435,28 17,30	9 140,84 363,26
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,12	8 581,00 0,00	1 029,72 0,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	200,00	182,63 3,46	36 525,12 691,92
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,525	8 580,23 0,00	4 504,62 0,00
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 750,00	132,71 2,88	232 250,11 5 045,25
		<b>Total Amenajarea sistemului rutier</b>				<b>283 450,41</b>

		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>6 100,43</b>
		<b>1.4. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata</b>				
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	300,00	38,01 1,83	11 404,47 548,35
		<b>Total Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata</b>				<b>11 404,47</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>548,35</b>
		<b>Total L211.1 Drum de acces spre satul Gordinesti</b>				<b>527 558,54</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>44 704,03</b>
		Cheltuieli directe	Lei		527 558,54	
		Inclusiv salariul	100,00 %		44 704,03	
		Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %		10 058,41	
		Total	100,00 +		537 616,95	
		Cheltuieli de regie	14,50 %		77 954,46	
		Total	100,00 +		615 571,41	
		Beneficiu de deviz	6,00 %		36 934,28	
		Total	100,00 +		652 505,69	
		TVA	20,00 %		130 501,14	
		<b>Total deviz:</b>				<b>783 006,83</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>44 704,03</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de renovare a drumului L211,1 Drum de acces spre Gordinesti

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 783 006,83 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,00	57,66	172,98
2.	7129020012800	Pavator	h-om	6,30	57,66	363,26
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	99,50	57,66	5 737,17
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	138,60	57,66	7 991,67
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	226,95	57,66	13 085,94
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	300,954	57,66	17 353,01
<b>Total manopera</b>						<b>44 704,03</b>

### Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica cu agregate mari SKPg-II	t	28,20	1 170,53	33 008,95
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica cu agregate marunte SMBg-II	t	164,50	1 280,40	210 625,80
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37,80	245,00	9 261,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-63 mm	m3	26,67	245,00	6 534,15
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	96,60	245,00	23 667,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,8712	3 000,00	11 613,60
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	84,00	8,00	672,00
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,042	800,00	33,60
9.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	50,40	21,00	1 058,40
10.	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	0,66435	8 200,00	5 447,26
11.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	126,00	8,20	1 033,20
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	42,00	1,50	63,00
13.	2663102100000	Beton	m3	85,68	1 250,00	107 100,00
14.	2663102100001	Aripi	m3	3,672	4 250,00	15 606,00
15.	26661228005611	Tuburi din beton armat	m3	1,50	6 300,00	9 450,00
16.	271060200100	Otel beton	kg	150,00	11,00	1 650,00
17.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,50	17,50	26,25
18.	4100116202806	Apa industriala pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,15	0,00	0,00
19.	4100126202818	Apa	m3	8,40	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>436 850,21</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	35,28	129,00	4 551,12
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,84	35,00	29,40
3.	2922140007000	Macara	h-ut	41,587584	400,00	16 635,04
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1935	450,00	87,08
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,935	425,00	822,37
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static 10,1-16 tf	h-ut	10,99	400,00	4 396,00
7.	2952240004010	Compactor static cu rulouri valvuri R 8-14	h-ut	15,433	400,00	6 173,20

8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,30	300,00	990,00
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice 92 cp	h-ut	10,855	987,50	10 719,31
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,3815	400,00	552,60
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,16	420,00	907,20
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,396	356,00	140,98
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>46 004,30</b>

Cheltuieli directe	Lei	527 558,54
Inclusiv salariul	100,00 %	44 704,03
Fondul social si asigurarea medicala	22,50 %	10 058,41
Total	100,00 +	537 616,95
Cheltuieli de regie	14,50 %	77 954,46
Total	100,00 +	615 571,41
Beneficiu de deviz	6,00 %	36 934,28
Total	100,00 +	652 505,69
TVA	20,00 %	130 501,14

**Total deviz:**

**783 006,83**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare a drumului L211,1  
Drum de acces spre Gordinesti****Investitor Consiliul raional Rezina****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L211.1 Drum de acces spre satul Gordinesti</b>				
		<b>1.1. Consolidarera santurilor trapezoidale cu beton monolit</b>				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			780,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
3	TR11AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			11,34
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	420,00	11,34
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			393,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruat nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	245,00	281,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	129,00	54,18
7	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 746,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 250,00	1 275,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,34
8	IzF20D	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet	m			8,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	57,66	4,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	3 000,00	4,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	1,50	0,15
9	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum	m			21,72
						14,99

	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,3000	8,20	2,46
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	800,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	8,00	1,60
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	21,00	2,52
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	35,00	0,07
		<b>1.2. Lucrari de reparatie podet</b>				
10	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3			940,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	400,00	940,00
11	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			7 553,28 461,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	57,66	461,28
	26661228005611	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	6 300,00	6 300,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	400,00	792,00
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			4 806,27 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100001	Aripi	m3	1,0200	4 250,00	4 335,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 000,00	111,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	400,00	176,33
13	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprapstructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi	kg			12,33 1,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	11,00	11,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	17,50	0,17
		<b>1.3. Amenajarea sistemului rutier</b>				
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoiroire	m3			435,28 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-63 mm	m3	1,2700	245,00	311,15
	4100116202806	Apa industrială pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static cu rulouri valturi R 8-14	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	356,00	1,78
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 581,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 200,00	8 446,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-II SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			182,63 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica cu agregate mari SKPg-II	t	0,1410	1 170,53	165,04
	2952240004010	Compactor static cu rulouri valturi R 8-14	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice 92 cp	h-ut	0,0079	987,50	7,80
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 580,23 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie)	t	1,0300	8 200,00	8 445,22
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	450,00	135,01
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			132,71 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica cu agregate marunte SMBg-II	t	0,0940	1 280,40	120,36
	2952240004010	Compactor static cu rulouri valturi R 8-14	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice 92 cp	h-ut	0,0053	987,50	5,23

		<b>1.4. Consolidarea acostamentelor cu piatra concasata</b>				
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,01 <hr/> 1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	245,00	30,87
	4100116202806	Apa industrială pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	425,00	1,49
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	356,00	0,35
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.